demum morli crucis addixit. Quid hoc faoto summus
Pastor nobis insinuat, nisi ut nos dicti pastores

oves erroneas ad custodiam nostram pertinentes,

per devia quasque et aspera fugientes, indeflcienli

charitate consectemur, ut ad gregem reportenlur :

licet in sequendo vepribus consciendamur (zn/'. ep.

272), crebris spinarum aculeis cruentemur? Quod
quia prudenliam vestram latere non ignoro, nesoio

utrum patientiam vestram vel negligentiam,quan-

(c) Videtur intelligere de Fulcone, argumento
eorum qua3 notavi ad epist. 30 ex Anselmo Can-
tuariensi archiepiscopo.
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tum fas^est ex charitatis affectu, reprehendo, quod A

contra instituta majorum quosdiim fratres semel

a nobis ad custodiam animarura dimissos apud

vos detinetis, in quibus nostram et illorum fa-

mam Isdi permittitis, et raorbis oviura illis com-

missarum nullam medicins curam preeparatis.

Undc, ut interim de csteris sileam, rogando mo-

,aeo, monendo rogo fratcrnitatem vestram ut, omni

occasione remota usque ad prassens capul jejunu,

transmittatis mihi doranura Gauterium, quondam

monasterii Bona^vallis abbatem, quatenus audita S

ab eo suffi discessionis causa, solulio ejus si

probanda est, a nobis approbetur; vel si appro-

banda non est, consilio el auxilio cooperatorum

nostrorum in officio et loco suo plenissime refor-

metur. Vale.

EPISTOLA V.

]vo Dei graiia Carnotennum himilis episcopus,

Adel^ nobili comitissas : recta m Chrislo sapere.

Regius in excellenlia vestra sanguis ex utraque

linea descendens, nobilitatem generis in oculis om-

nium[aL oculis hominum] manifeste commendat.

Sed hanc apud religiosas mentes morum probitas et

larga ad erogandum manus,quantum didici, vehe-

menter exsuperat. Unde miror qua ralione consobri-

nam vestram, Adalaidem [at. Adalidem] sicut vos

ipsaraamaredicatis,cujusadulterinoscumGulielmo

[aLVuilelmo]complexusvel defendere,vel protelare

tanto studio laboratis, nec saluti veslrae vel illorum

satis commode providetis, neque quantum pericu

.1&

EPISTOLA VI.

Ivo, Dei grulia, quamvis indignus Carnotensium epi-

scopus, Gerardo [al. Girardo; ul. Geraldo] dilecto

sibi in Christo, salutem.

Apices tuae charitatis in me nuntios per prssen-

tium latorem nuper accepi, quibus quse mihi pa.x

apud vicinos,quae gratia apud principes diligenter

inquisisti. Instrumentum etiam nivei caudoris ad

ordinandos oapiilos in idipsum charitatis signum

transmisisti. Quod cum mihi placeat in suo ge-

nero quantum bujusmodi placere debent propter

exteriorem pulchritudinem , vehcmentius tamen

placet propter pulchri sacramenti interiorem cei-

situdinem. Nam cum in capillis inordiiiati mores,

vel inordinati populi quadara oomparatione pos-

sint iutelligi, oredo prudentiam tuam munusoulo

B hoc quasi quodara monitorio vigilantiam meam
excitare, ut studeam inordinatos populorum mo-
res diversis exhortalionum modis componere,

atque habito discretionis moderamine ad debi-

tom ordinem revocare, Quid vero ipso irstrumenti

decore, quod longa lima ct longa politura ad

hunc candorem perductura est, significare vide-

ris, nisi ut castigem corpus meum et in servitu-

tem redigam, ne forte, cum aliis preedicaverim,

ipse rcprobus flam? {l Cor. ix,) Rogo itaque te

per ipsa charitatis viscera, quee visitare me di-

gnata est quo modo voluit aut valuit fraternitas

tui, ut, qucmadmodum {al. ut quomodo] pra;dicti§

beuevolentia3 signis cogis uos habere memoriam
tui frequentem, sic in orationibus tuis habeas

um vel quanta intaraia mihi super hoc imraineat n frequentem memoriam nostri. Vestree ruim oratio

aliquatenus praecavetis.Quomodo enim gladius spi-

ritus in ore raeo positus ferire audebit longe positos

simili contagione poUutos, qui tangere non audebit

vel dissimulabit juxtase positos ; nonne dicturi sunt

mihi illud evangelicum : fijfce[in v.c.eice] primnm

Irabem de oculo luo, ut postca videas festucam ia no-

stro {Matth. vii). Hanc porro me habere tolerantiam

terribiliter Apostolus vetat, de hujusmodi scelerum

patratoribus, dicens : Qouniam qui lalia agunt, digni

sunt morte, nec solum qui faciunt, sed etiam qui con-

sentiunt facienlibus {Rom. i). Consentientes autem

B. Arabrosius dissimulantes vocat, vel defendcuto.-.

Qua de re obnixe peto, ut non indignetur adver-

sum me vestra sublimitas, quoniam testis mihi

est lUe cui nuda est abyssus humans conscien

nes quanto quietiores, tanto saniores. Nostr» vero

et si non sauciae, tamen propler instanles neces-

situdincs (a), et ssculariura uegotiorura lumultus,

s.-Epe sunt perlurbatcB. Perturbationis vero mese

causas et si non nosti per experientiam, nosti ta-

men per scientiam. Nam qui in modico flumine

ad regendam modioam navem prius nuUa ratione

praevalebam, quomodo nunc quasi de portu tran-

quillitatis fduotus et in altitudinem maris dedu-

ctus, ad regendam tam pondcrosam lamque nau-

fragosam navem sufficiam ? Quod si raeruissem

piicientiam tuam, sicut Lugduni te rogavcram,

per prudentiam consilii tui, et pcr gratiam quam
habes in oculis civium nostrorum, multa perfe-

cisset divina Clementia, quas attingere nondum

tia3 me hoc non arripuisse causa malevolentiffi -U audet imbecillitas mea. Itaque pulsando insto,

:ie8B vel alienae, sed solo rigore et amore justitim,

in tantum ut, si aliler fieri non possit, malira ho-

minura incurrers malevoicntium quam legeui Uei

mei derelinquere. Quadam tamen conditione con-

descendara petitioni vestrce, si uteique juraverit

quod ante Qnilam causam a carnali conjunctione

se immunes custodiant; alioquin satagendum est

mihi, ut raortuum jam quatriduanum longe la-

teque fetentem {Joan. xi) crebra admonitione de

infurno inferiori valeam evocare {Psal. lxxxv).

Valete.

(a) Al. necessitales. Hac de re conqueritur, epist.

in.stando pulso, ut, qu3?sita opportunitate, nos

tua3 visitationis consolatione laetilices, quod et sa-

luti niultorum proderit, et proposito luae sancii-

talis non oberit. Prospora autem nostra et ad-

versa de quibus qua^sisti, sic modificat medicinalis

Dei sapientia ut nec frangi permittat adversitate,

neque extoUi prosperitate, quatenus dicere pnssi-

raus cum Apostolo : Fidelis Deus, gui'ncn permittil

nos tentari supra id quod possumus suslinere (i Cor.

x\ Pauci tamen calcaneum raeura observanl, sed,

Deo miserante, plures sunt, qui matutini exitus

19.
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et vespercB lcBtifloari desiderant (Pnal. xlv). Pu3da- A probriis vestem Domiiii tui, quam publioe scinde-

bas,publice resarcias.qudtoiius sicut mullis exem-

plumerroris fuisii, sic de cailero fias exemplum

correctionis [correptionisj (f). Sic enim bono odore

praecedente,et pristinum fetorem consumente, et a

nobiset ab aliis diligi etoolligi,et benelioiis poteris

ampliari.

EPISTOLA VIII.

RicHERio, Dei gratia, Senonensi archiepiscoijo, Ivo

per eamdem graliam Pelri (d) manibus Ecclesix

Carnotensi consecratus el delegalus episcopus, a

Homanx Ecclesix- pace non discedere, et si quid

atiter sapmt, valde velociter [celeriter] resipiscere.

Litteras contumeliosas et araaritudinis plenassi-

llo vestro signatas.et nomine [vestro,v. c.] titula-

gogus (fl) ilie ab oificio pastoris et noniuie procul

pulsus.jam non habet unde lac et lanas ovium per-

ditarumdiripiat,praeterquam quod in Nurlhiiiannia

pr;Eposituram quamdam EcclesiEe nostrae, auxilio

insulsi comitis terrae illius sibi usurpat etdevastat.

Vale.

EPISTOLA VIL

Ivo, Dei qratia Carnotensiuni humilis episcopus,

RoscBLiNO non plus sapere quam oportel sapere,sed

sapere ad sobrietatem.

bi esses ovis centesima in deserto perdita, sed

gregi jam reddita (Luc.xv ; Matth. xviii),sicut exnr-

serat in te zelus meus quandiu te intellexi aversum

et adversum,sio requiesceret in te spiritus meus.

te coEinosoerem ad doctrinam sanam conversum et ^ tas, a quibusdam clericis nuper accepi ;
in quibus

„ . . . . ,
... „ . I> ,

'
. r ,_ ..1 „;„„„r^l

reversum.Sed quia soio te post conoilium Suessio

nense in auribus quorumdam quos mecum bene

nosti, pristinam sententiam tuam clandestinisdis-

putationibus studiosissime 4 defeadisse, et eam-

dem quam abjuraveras,et alias non minus insanas

persuadere voluisse,nonpotestintrare in cormeum
quod adhu3 fldem tuam oorrexeris, quod mores in

melius commutaveris. Si ergo ex hac occasione te

afnixit,et rebus tuis nudavit quorumdam violento-

rum rapax avaritia, non hoc ex se fecit injusta eo-

rum violentia, sed justa et correctioni [correptioni]

tuas consulens Dei sapientia, faciens etiam perma-

los, quamvis nescientes, bona sua, cujus vestem

scindere oonabaris rationibus humanis armata,9ed

tamen infecunda facundia (epist. 207). Cum vero

primo depressionem [unus v. c. reprehensionemj

meam et falsascriminum ubjectiones in me factas,

postremo sedis apostolicse majestatem non leviter

laesam mecum vehementer indolui. Cum enim ut

pacem haberetis, et in fllium susoiperetis aposto-

lica auctoritate (epist. 2) fuisselis [fuisses, Ba?-.]

commonitus,neo ut fratremsalutastis me in litteris

illis, neo ut ooepiscopum, qui nullum vobis coepi-

scopi adjutorium,vel filii denegavi [abnegavit,Ba!',]

obsequium. Cur igitur alienigenam ad judicium vo-

catis.cur obedientiaj vinculis astringitis, quem neo

suffraganeum,nec collegam esse cognoscitis ?Huic

injurioe me;e graviorem superadditis,quod demem-

bratorem metropolitanae sedis non apte satis appel-

latis.Nam cum ramus aridus, qui in radice arboris

lultis e.xemplis ethici tractatoris veram oonstet C niatris nunquam coaluit.nec in sevirens fructumle-

esse sententiam :

Quo semel esl imbuta recens servabil odorem

Testa diu.

HoRATius, lib. I, epist, 3.

non tamen propter me timerem vel horreremprae-

sentiam tuam, de te sperans meliora et saluti vioi-

niora. Sed quidam cives nostri ad cognosoendam

vitara alienam ouriosi, quamvis ad corrigendam

suum desidiosi, te quidem odibilem, me vero pro-

pter te suspectum haberent ;et, audito nominptuo

et pristina conversatione tua, more suo subito ad

lapides convolarent.etlapidumaggereobrutumprae-

focarent (a).Interimigilur consulo tibi utassumpta

patientia beati Job, quamvis longe impar, cum eo

cit, magni cultoris manu excisus esset («) ;
eadem

manus quffi ramum praemortuumexcidit.menon a1

demembrationem,sed ad supplendum locum indc-

mortui [demortui], eidem arbori, quantum in se

erat, inseruit, quia [qua3, Bar.] hoc et oura aliqna

spe fruotus et sine vulnere matris arboris posse ficri

oxistimavit [v. c. sstimavit]. Cui ergo sine vestra

contradictione licuit quod nocebat excidere, qus

ratio impedit ut ei non liceatquod profuturum spe-

rabat inserere ? Dicitis etiam [eniiii.f.c.] in litteris

illis me sedem invasisse GaufVidi coepiscopi vestii,

in quo raanifeste contra sedem apostolicam caput

erigitis, dum quodilla eedificat, vos, quantum in

vobis est, destruitis, etquod illa destruxit vos a'di-

tamen dicas : «Sustinebo iram Dei,quoniammarui,
j) ficare oontenditis ;cujus judiciis et constitutionibus

obviare,pIane est haBrctiCcB pravitatis notam incur-

rere, oum Scriptura dicat: c. Haereticum esse con-

stat, qui Romanae Ecclesiae non concordat. » {ciiii.

Nolite, rfwMl.) Prffiterea [deesl in Bar.] famae ve-

stree non bene consulitis, qui caprum emissarium,

cujus adulteria,fornicationes,periuria, proditiones,

peromnemfermeLatinamEcclesiampublicatcesunt,

qui pro hiset aliissimilibus asede apostolicadam-

(e)Similis loous, epist. 141.

(d) Id i^st, UnBANi papa3, uL supra, epist. 1.

(e)Gaufridus de quo c| isl. 1
;
quemetiam vide-

tur appellare inimicum hominem, epist. 12.

donec justifioet causam meam {Job vi). »Testiflcor

enim libi, si conversus ingemueris,et in simplici-

tate fidei degere volens, avanitate carnalis sensus

tui dctumueris, non deerunt tibi ubera divinfecon-

solationis [sic velt. codd. ; antea, verba div. cons.],

et raater Eoolesia qua devium exasperavit paterna

severitate,correctum assumet matcrnapietate. Re-

stat igitur ut palinodiam soribas, et recantatis op-

(a) Paedogoginomenindeteriorem sensum aooipit

ut epist.98. et intelligitur Gaufridus de quo epist. 1

.

{h) ldem'locus,epist. 34, etlOSet 240, ex S. Au-
gust., lib. 10, Confess.
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natus est,ita ut,se purgare non valens, virgam pa- A. peotanda censura,ut nihil prius de eo qui ad sinum
sloralem redderetet annulum,de quo apostolicum

acoepistis decretum in tioec verba (siip. epist. 1) :

« QuicunqueGaufridumdepositum deincepsjuveril

ad infestandum vel reinvadendum Garnotensem

episcopatum, e.xcommunicatum eum esse cense-

mus, » adhuc episcopum vocare, in episoopum re-

lormare contenditis : cujus maletacta defendere,

quid est aliud nisi similemdamnationis sententiam

in se provocare? Cumenim,secundum Apostolum,

sntis sit ad damnationem peccatis alienis consen-

tire,cur non rcagis sufficiet eadem fovere et defen-

dere ? Neque enim in hoc protegitvosclypeusigno-

rantiae.cum ha3c, (sicut dixi,) nota sint non tantum

Eoclesiis Lugdunensis Galliae, sed omnibus ferme

sanctcB Piomana^ confugil Ecclesia3,ejusque implorat

auxilium,deoernatur,quam ab ejus Ecclesiae fueril

prffioepLum auotoritate, quas vicessuas ita aliis im-
pertivit Ecclesiisut sint in partem vooataesollicitu-

dinis, non in pleniLudinem potestatis. Proinde di-

lecLio vestra quorum devotione gaudemus, jungat
ouram suam dispositionibusnoslris. » Etpostplu-
ra : « Nec pigeat forte aut pudeat nostris obedire

mandatis.aut aposLolicae sedis obsecundare priece-

ptis.quiahimiilibusdaturgratia [qui bumilibus dat

graLiam,Z>ar.j,non superbis.Nam nulli fas est velle

vel posse transgredi aposLolicae sedis prg;oepta,nec

nostraa disposilionis ministerium,quod vestram se-

qui oportet chariLatem. Sit ergo ruin<e sus dolore

Ecclesiis Latins linguae.Est et aliud inliLterisillis, i. prostraLus, quisquis [al. in v.c, quisque,vel qui

in quo evidenLissimeet irreverentissime os vestrum

posuistisin ccelum,eL lingua vesLratransivit in terra

{Psal.LX\ii),cum benedictionem per manus imposi'

tionem papas datam et cardinalium Romanee Eocle-

sicE, non simpliclLer benediclionem, sed « qualem-

ounque » hosLili irrisione appellastis (a) ; cum ad

ipsara principaliter et generalissime perlineat,tam

meLropolitanorum, quam csterorum episcoporum

consecrationem[consecrationes,y.c.Bor.]confirmare

vel infirmare, constitutiones vestras et judicia re-

tractare.suas veroinooncussasretinere,et nulliusin-

ferioris judicio retraotandas vel corrigendas oonce-

dere.Sic enim de nou infirmandis aposLolio* sedis

judioiis scribitpapa Gelasius in epistola FausLoma-
gisLro directa (A),dejusta depnsitione Acatii : « No

ounque] apostoliois voluerit contraire decretis(cap.

5, Niilli, dist. 19), nec locum deinceps inter sacer-

dotes habeat, sed extorris a sancto iiat ministerio,

nec deejus judicio postea quisque curam habeat,

quoniam jam damnatus a sancta et apostolica

Ecclesia ao auotorilate, pro sua inobedientia atque

prassumptione a quoquam esse non dubitatur. »

Inobedientem me quoque litterae vestree non recte

aoousant, quia, cum obedit'jrum me paternitati

vestras litterae Domni paps commendaverint (sup.

episl. 2), nulla a me paterna vestra admonitio re-

fulata est, quianec audita. Quod aliunde me expe-

tisse benediotionemcalumniamini,veritate testeve-

rum dicam, quia [quod] nec episcopatum nec bene-

dictionem episcopalem a vobis petii,neo a quoquam
bis opponunt canones, dum nesciunt quid loquan- ^ [ila plures,v. c, inaliis nec ab aliquo].Sedcumcle-

tur.Contra quoshoc ipso [hinc ipsi,D. c.serf hocipso

melius est] venire se produnt,quod primffi sedisana

reotaque suadenti parere diffugiunt. Ipsi sunt ca-

nones, qui appellationes toLius EcclesiM ad hujus

sedis examen volueredeferri,abipsa vero nusquam
prorsus appellari deberesanxerunL,aoper hooillam

de tota Ecclesia judicare,ipsam ad nullius comme-
are judicium,nec de ejus unquam praeceperunlju-

dicio judicari, sententiamque illius constltuerunt

non (c) oportere dissolvi.cujuspotius sequendade-
creta mandaverunt. » Et paulo post : « Qua tradi-

tione majorum apostolicam 5 sedem in judicium

vocant? » Et item : « Videriut ergo si alioshabent

canones,quibus suasineptiasexsequantur.Gaeterum

rioorum primuingenio,postea violentia regi fuissem

pr»sentatus,etinde cumvirga pastorali a regemihi

intrusa ad ecclesiam Carnotensem adductus, (d)

cumque,clericis petentibus et pulsantibus, nullum

diem conseorationis mean velletis prsfigere.interea

consilium mihi fuit electioni eorum non omnimode
[al. omnimodo] assensura prabere, donec certus

flerem et de Gaufridi depositione, et summi ponti-

ficis voluntate, ad quem cum pervenissem,ad peti-

tionem Ecclesiai Garnotensis apostolica auctoritate

sum constrictus, et ita in episcopum consecratus.

His et hujusmodi tam rationibus quam auctorita-

tibus munitus.licet irritatus magis quam canonice

vocatuSjlicet tam in mequamin capite meo etves-

isti qui sacri,qni ecclesiasLici,qui legitimicelebran- D tro,si tamen vestro [Urbano],injuriam passus; ta-

tur,sedem apostolicam ad judicium vocare nonpos-
sunt. » Item Gregoriusin epistola deAldrico Ceno-

manensi [a/.Cenomannensi] episoopoad Gallias di-

recta : « NuUus Aldricum [ante hffio],judicet,autju-

dicare prassumat.Sed si quid,quodabsit ! grave in-

tolerandumque ei objeotum fuerit, nostra erit exs-

men paratuserotemporeopportunoetloro tutointra

Senonensem provinciam, vel etiam Stampis(e), si

conduclum tutum,comitem videlicet Stephanumex

parte domini nostri regiset vestra propteroircums-

tantes inimioos habuero : paratus, inquam ero,

vobis occurrere, et quantum salva reverentia sedis

(a) Hac de re etiain conqueritur.in epist. 12.

(6) Gelasius Fausto legato.Vide canones sub cau-
sa 9, q. 3. Ipsisunt.

(c) Non, abundat in v. c, sed in epistola Gelasii
reperitur.

{d} Idemfateturseadsoliumprincipumfuisseele-

vatum per manum Philippi regis ep. 22. De jure

virgae agitepist. 60.

(e) Infra, epist, 12, dicit se inordinate fuisse

Stampis accusatum de ordinatione ab Urbano ac-

cepta.
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apostolicae licuerit, objeotionibus vestris respon- \
Jere, ad cujus audienliam aliquando forsitan op-

portebit ista [i(/. nos istaj referre. Pax Dei, quaj

exsuperat omnem sensum , custodiat cor ve-

strum et intelligentiam vestram [al. et animam

vestram], ut obedientia vestra prselatis vestris ex-

hibita, nos vobis obedientes exhibeatet devotesub-

jectos.

EPISTULA IX.

Philippo (a), Dei gratia marjniftco fraucorum rcgi

domino suo, Ivo humilis Carnoiensium episcoijus

[al. iiiinister] ab eo saloari qui dat salulem regi-

bus.

Gum testem factorum meorum oircumspioio con-

scientiam meam,vehementer admiror,quia nihil ia

me reperio cur pia lenitas veslra atque regia man- „
suetudo in tantam adversus me conversa sit ama-

ritudinem ut a vestra serenitate nullum audiam

nuntium bonum, nihil audiam nisi verbum aspe-

rum. Quod enim inter Beccences et Molismenses

monachos (fc) quantulamounquepacem protempore

feci nullam Beccensibus in hoc violenliam intuli.

Sed abbas Beccensis cognoscens et erubescens inor-

dinatam spoliationem faotain Molisiuensibus a qui-

busdam neophitis monachis suis, multum me ro-

gavit, ut vel pacem intereos componerem, vel ju-

ste inter eos deoernerem. Sed ego propter reveren-

tiam vestrain judicium interim distuli, el gratis

oblata poitione victualium suorum ab ipso abbate,

quae Molismenses repetebant, jurgia qu» inter eos

erant, pro ipsius abbatis charitate mitigavi. Qua de

re non decuit humilitati meee succensere sublimi- G

tatem vestram, quia in ipsos spoliatores etiam ab

inordinata invasione desistere coegissem, majesta-

tem tamen regiam [vestram tamen majestatem re-

giam, V. c.] nullatenus offendissem. Sicut enim est

regias potestatis civilia jura servare, et eorum trans-

gressores debita poena inultare, sic episcopalis of-

ficii est ecclesiasticas institutiones subditis servan-

das imponere,et transgressoreseorum paternaseve-

ritate ad debitum ordinem revocare. Abscindantur

[velt. codd. abscidantur] iiaque qui serenitateni ve-

stram contuibant, quorum persuasionibus si ac-

quieveritis, nec per vias justitias incedetis, nec ad

gaudia patriae coeleslis pervenire valebitis. Quioun-

que autem illi sunt, si conductum horum mihi et

his qui mecum sunt miseritis, ut securi simus in r\

eundo et redeundo, et apud vos morando, paratus

sum in praesentia vestra omnibus cemulorum
meorum objectionibus respondere, et injunctas

eorum [m uno v. c. caecorum] calumnias irrefraga-

bili ratione confutare.Nostis enim quantos inimicos

habeam pro justitia maxime in patria ista, et in

curia veslra. Bene valete,et sacerdotem vestrum no-

lite impedire quominus pro incolumitate vestra pos-

sit orare.

EPISTOLA X.

Ivo, Dei gralia, Carnotensinm episcopus, virginibus

in Duncnsi monasterio [al. ccenobio] sancii Aviti

Deo devolis, in virginitatis proposito plicere

virginum Sponso.

Gloriosum nomen virginitatis, sed gloriosior est

fructus.Gum enira justus quisque Domini sui vesti-

gia jubeatur sequi qua poterit,de virginibus legitur

quia sequuntur Agnurn quocunque icril {Apoc. xiv,

4). Et cum unusquisque gradus conjugatorum vel

continentium semper babeat de perpetrata carnis

corruptione quod defleat,virginitasintemerata sem-
per habet in Auctore suo quo gaudeat.Cujus quanto

6 superior [est, v. c.] gradus, tanto gravior esl ca-

sus.Guiperseveranti quantofeIicior[facilior,«.c.](c)

et suprema speranda est glorificatio, tanto cadenti

iniserior et extrema timenda damnatio. Virginitas

superniE civilatis est virtus,supernorum civium de-

cus, ubi non habet quis de integritate quod perdat,

de corruptione quod doleat. Quam quisquis in hac

mortalitate studiosius aimulabitur, eo fumiliarius

Sponsi virginum visitatione et charitate delectabi-

tur
; ut autem probetis hano paradisi esse virtutem,

mementote quia primi parenteshancante pecoatum

in paradiso servaverunt, post lapsum facti exsules

in terris amiserunt. Nam quia su£e civitalis muni-
menta projecerunt, ab antiquo hoste facile expu-

gnati, et in hujus exsilii eerumnas expulsi,ejusdem

civitatis ornamenta merito perdiderunt. Ut ergova-

leatisde exsilio ad patriam repedaro, ejusdem pa-

triae munimentis vos munite, ejusdem ornamentis

vosornate
,
quo et antiqui hostiscallida tentamenta

fortiter respuatis, etimmortali Spouso, cui integri-

tatem corporum vestrorum devovistis, complacerc

valeatis. Ghristo eniin vovistis nubere, non cleri-

cis. Ghristo vovistis nubere,non saecularium homi-

num colioquia frequentare. Ad hoc enim vobis

septamonasteriifactasunt,nemundiamatores intra

castra mundum fugientium recipiatis, ne ad publi-

cum prodeatis, ac de corporali mundi visione,

tractis introrsum foedis iriiaginibus atque expu-

gnata intus virginitate, corpus quoque corruptioni

subjici permittatis. Quomodo ergo pudicitiam ser-

vare valebitis, quse cum irapudicis hominibus mi-

scere colloquia publica vel privata quotidiano usu

laboratis ? legistis enim : Corrumpunt mores bonos

confabulationes pessimae (/ Cor. xv). Non enim

beata Virgo Maria, cujus vita Christi virginibus

specialis [sic in vetl. codd.; antea spiritualisjest for-

ma proposita, residebat in publico, nec procorum

delectabatur colloquio, quando est ab angelo salu-

tata, quando est Spirilusancto obumbrata et mater

Salvatoris effecta. Sic reliquae sanctae mulieres,

quaa in proposito sanctitatis Deo placere voluerunt,

virorum colloquia respuerunt, pr^ter eos, quorum

necessitatibusaliquando desuasubstantia charitate

(n) Philippo I, Henrici regis filio.

(6) Confer. epist. 39.

Sed leetio quae est in textu, rectior.
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monente ministraveninf, vel a quibus sancl,ffi ex • A tores, per quos vobis uccessaria ministrabit.et res

hortationis gratiam percipere meruerunt,non (a)au-

tem aiiquando carnis amatoribus pretiosa veste,vel

fuoata facie,non gestu iubrico, vel soluto incessu

placere studuerunt ; immortalis etenim Sponsus in

interiorihominevestroimputribilemqugeritpulchri-

tudinera, non exlorioris hominis pulchram pulre-

dinem [putre pulchritudihem, u. c.]. Sic enim de

sponsaChristi legilis [legistis, v. c.] in psalmo : Oin-

nisgloria ejus filix Regis ab inlus {Psal. xliv). Chri-

sfci ergo virginom primum decet cordis humiliias,

fuciea pallida macieque confecta, cutis ciiioio

squalida, non balneis frequentibus accurata, in lo-

quendo verecundia.in audiendo obedientia, in cibo

parcitas, in potu sobrietas, in incessu gravitas, in

veste vilitas, non dissoIiitiE

monaslerii vestri lutaset incolumes conservabit.Si

euini aliqua vestrum essel uiicui nuptiali foBdere

sociata (A; et ad alium transiret nonne adulteraju-

dicaretur ?nonne capitali senteutia ajudicibus pu-

niretur? Quanto magis putatis eam majora mereri

supplicia, quae, spretis castis immortalis Sponsi

nuptiis, amorem suum cuiquam carnaliler impen-

dit ? Hoc [haec] considerantes charissimae inimor-

tali Sponto adhaerere, totum amorem vestrum illi

irapendite, fams vc-strfe, quam ex parte macuiastis

de ca;tero consulite, ne compellar ad vos quando-

que in virga venire, et inveniam vos quales nolo,

et vos me inveniatis qualem uon vullis (c). Volo au-

tem et praecipio in summa obedientia,ut omni heb-

prodigalitas, ut in his omnibus non voluptali ser-

viatur, sed necessitaLi. Sicut enim bona domus in

ipso vestibulo agnoscitur, sic religios» mentis ha-

bilus hissignis toris agnoscitur, et eiidcm ad oon-

temptum sui quotidianis profectibus eruditur(AM-

BROS. lib. De virg. ii). Quanto enim quisque vilior

est in oculis suis, tanto sublimior est in oculis Con-
ditoris. Oportet quoquc utsemper sitis intentasora-

tioni, aut lectioni, aut operi, ut diabolus vos inve-

niat occupatas (S. Hier. in c. Sunquam, dist. 5j,

nec mentes vestras nocuis et vagis [al. nocivis vel

lascivis] cogitationibus expositas. Iste enmi mos le-

gitur fuisse in monasteriis jEgyptiorum, ut nemi-
nem reciperent qui nollet operi operam dare (S.

HiERON. epistadRusiin., ctEpiPHAN. mon.hajresi 80),

mcntis nutrix et index „ domada semel in conventu vestro legaturh«c cpi-
Ki,o T^i^n i.^l.-,.^*-.^),* ^ -i,i- 1 _.. • 1 1.. ,1 „..n:«u..

stola, quatenus ea quae inhonesta sunt, sollicite

cavere discatis, et quae bonesta {d} sunt et saluti ve-

strae congrua, alacriteret fortiter observare studea-

tis. Bene valete.

EPISTOLA XI.

Ivo, humilis Carnotensium episcopus Gontiierio (al.

GuNHERio. V. c.) fratri et compresbijtero ascen-

dtnti a convalle lacrymarum, intense canlare can-

ticum graduim.

Gaudeo tequasi postliminio rediisse,gratiasagens

protectori nostro, oujus niisericordia te protexit

etiam per marina discrimina. Nunc ergo quia iu-

columis es redditus fratribus tuis, licet desiderio

internae quietis omnibus prodesse non possis, ta-

men vel paucis prodesse non graveris. Unde moneo
non proptcr necessitatem, sed propter vitandam G fraternitatem tuam, ut ad ecclesiam Gornacensem
otiositatem,quaeinimica est aninicH.Ad h»c fortasse

diclurffi estis, quod dixerunt quidem a Doniino re-

cedentes, et post Satauam abeuntes : Durus esl liic

sermo {Joan. vi). Non potest talia pati nostra y.tas,

non potest ferre nostra iugenuitas. Quibus respon-

deo : Quae vestrum nobilior beata Casoilia, quas cili-

cio merabradomabat?Qu8e vestrum Aynete beatis-

simatenerior, quasnon solum conjugium oobilium
sprevit, sed sicut ipsa de se dicit, carnis spurcitias

immaculato calle transivit ?Plena sunt exemplis re-

ligiosarum et religiosorurn sajcula, qui in omni
conditione, in omni sexu, in omni astate supra di-

ctis modis Domino plaeuerunt Quare ergo vos non
poleritis in Patre luminum, quod isti et ist« potue-

beatffi semper Virginis transeas, ubi et desideratae

quieti vacare, et aliquorum fratrum saluti poteris

providere. De Ccetero ora pro me, 7 Irater charis •

sime, ne remigantern in altitudine maris tempes-

tas submerget me. Vale.

EPISTOLA XII.

Reverendissimo Pntri Palrum Urbano, fidelisnwiis

ejus fitius Ivo Carnotensium dictus episcopus, non

deficere in tribidationibus.

Quoniam per sacram vestra^ manus (e) impositio-

nem, de stercore erectum divina providentia

suae messis ordinavit operarium ; in ipsa Dei agri-

cullura [agri Dei cultura, v . c.) exercenda.quantum

valeo, me moveo, sed tanquam formicino gressu in-

runt?E3taIiud quod fortasse vel tacita cogitatione q cedens, pricpediente imbeciliitate mea, non quan-

proponetis : si tamiliaribus nostris denegaverimus
consueta colloquia.et ipsi denegabunt nobis solita

obsequia, subtrahent nobis necessaria subsidia.Ad
quod ego vobis ex apostolica voce promitto, quod
fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id

quod potestis suslinere (/ Cor. xj, sed parabit vobis
pro uno earnali amatore centum spirituales ama-

(a) Non deest in v. c.

(b) Al. copulaLa. Augustinus in psal. lxxxiii et
canon. Quae Cbristo c. 27, q. 1.

(f) IdemreprehendiLinsanctimonialibusccenobii
Sanctae Faras, epist. /0.

tum volo [valeo, v. c.] promoveo ; in erogando verbi

semine, curam, prout divina gratia subministrat,

adhibeo. Sed quia messis multa est, et ab inimico

homine (/') multumzizaniorum prius seminatum vel

superseminatum est (Ma(i/i. xiii ; Lmc. iii), paucos

fructus ex meo labore capere me sentio. Timens

igitur triclicum eradicare cum dolio, et tanquam de

(d) Deest in v. c.

{e) Ab Urbano enim Romae fuit consecratus epi-

scopus. sup. epist. 2 et 8.

(/') VideturautemsubintelligereGaurridumdequo
epist. 1 et 2, cujus crimina designat, epist. 8.
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discretioneprudentisagricolKtnihiblandiens mulla

tolero,mulla dissimulo. Sed rursus [rursura, v. c.],

utruni hoc siL virtus discretionis,vel vilium [((/.,an

vitium]r6missionis(a)subspecieviilutisoccurrentis,

non satis acute distinguo. In qua menlis anxielale,

cum divinum a me studiosiua imploretur auxilium,

insurficienticB mea2 necessarium ac debitum avestra

paternitate piffi oralionis imploro suflragium.Neque

enim aliqua ratione hoc onus subire voluissem, nisi

vestra prsmonuissel sanctitas.nisi ut Id ipsum sub-

irem vestra.perfecisset auctoritas. Paterne igitur

filio uteri veslri consulite, paterne succurrite,ui si

quid permedivina manus dignata fuerit operari,

non meae parvitati, sed vestras post Deum [Domi-

num] ascribatur sanctitati. Multa enim inordinata

flerivideoindoinoDeiquaeraetorqueut,maximequod

apud nosqui altari [a/.. altario u. c.] non sorviunt,

de altari vivunt (/ Cor. ix). A quo sacrilegio, oum
eos absterrere velim monendo.increpando, excom-

municando, altaria a me redimere volunt sub no-

mine persouee.sicut a prasdecessoribus meis [b) ox

prava consuetudineredemerunt.In quo maximein-

digeo consilio vestro,si id tolerabile vobis videtur,

vel auxilio,si id intolerabile judicatur. Gstera qui-

dem Lolerabilia vel corrigibilia mihi in parochia no-

stra videntur, si hoc consilio vestro et auxilio ad

ordinem redigi cogeretur. De caetero notum tacio

beatitudini vestrae quod Senonensis archiepiscopus

[RicheriuSjtfx epist. 2 e/8]consilio Parisiensis epis-

copi infatuatus, adhibito sibi [nl., seoum] eodem
Parisiensi episcopo, et duobus aliis non dissimilis

vecordise, Meldensi et Trecassino, hoc anno Stam-
pis de ordinatione, quam a vobis acceperara, me
inordinate satis accusavit.dicens me in majestatem
regiam offendisse [deliquisse, v. c.],qui asede apo-

stolica conseorationem ,praesumpseram accepisse.

Cum itaque conarentur Gaufridum depositum(c)

contra decretum vestrum in statum pristinum re-

formare,el in me depositionis sententiam proferre,

sedem apostolicum appellavi,et decretis apostolicis,

quamvis ea non nisi in futurum timerent, a sua
prassumptione revocavi, appellationem tamen nec

prosequi taxaverunt,nec plenara pacem mecum ha-

bere voluerunt.Unde necessarium mihi videtur, ut

litteras oommunes tam archiepiscopo quam suffra-

ganeis mittatis,quatenus aut plenam raecum pacera

habeanl, aut praesentiam vastram, rationem inde

reddiluri,meoura adeant.Suggero etiam paternitati

vestrs(rf)ulpartibus nostris ordinetis aliquem lega-

lum,virum boni testiraonii, qui non sua qusrat,

sed quae Jesu Christi {l^hil. ii) (e). Necessarius enim
esset Ecclesiae Dei,in qua quilibet quodlibet audet,

et quod audet facit, et quod facit impunitum

A transiti/^^.Adversa an prospera erga vos sint(5f),spe-

ciali [male anlea, spiriluali] filio vestro niandate,

qualenus quantum Dei dunaverit, orare sludearaus

ul si prospera sunt firmentur, si vero adversa pel-

lanlur. Si venerit ad vos quidam propter infamiam

de ecciesia nostra pulsus, rogo ne de eo quidquam

statuatur, donec a vobis causaejus plenius audia-

tur. Bene valeat, sanctitas vestra.

EPI8T0LA XIII

Rainaldo [al., Rainoldo, v. c, vel Ramnaldo] renc-

rendo Remorum archiepiscopo, Ivo humilis Carno-

lensium episcopus, consolationis visceribus abun-

dare.

Tj Expertus quantum sit periculum praelatorum,

juxta quod in psalmo legitur: Qui descendunt mare

in navibus, facienies operationem in aquis mullis,

ipsi vider-unt mirubilia in profundo ; ascendunt ad

cwlos,et descendunt usque ab abijssos, anima eorum

in malis iabescebat. Turbati sunt el moti sunt sicut

ehrius, et omnis sapientia eorum devorata est (Psal.

cviji). In quo per nie^minus sapio, vestro caetero-

rumque coDsilio prudentium informari vel conhr-

mari desidero. Nuper enim cum a domino nostro

rege fuissem invitatus [aL,evocatus]ad coUoquium,

quorumdam malevoloium meorum suggestione ob-

nixe me rogavit, ut essem ei adjutor in celebrandis

nuptiis quas faoere disponebat, de Bertreda [al.,

Bertradajdicta conjuge comitis Andegavensis(/i).Ad

quod cum respondissem non ita oportere fieri,quo-

^ piam noudum esset causa diffinita inter ipsum et

uxorem ejus, testatus est pleniter diffinitam esse

apostolica auctoritate, et vestra vestrorumque coe-

piscoporum laudatione.Quo audito,respondi rae hoo

iKnorare,nec hujusmodi nuptiisvelle interesse,nisi

vos earum essetis consecrator et auctor, et coepi-

scopi vestri asserlores et cooperatores,quoniam id

competitjuri Ecclesiae vestrae ex apostolica auctori-

tate et antiquaconsuetudine.Quoniam igitur confi-

do dereligione vestra,nihil vos de re periculosa, ct

famffi vestrae et honestati tntius regni tam pernicio-

sa facturum dictururave, quod non auctoritate vel

ratione nitatur, studiosissime et devotissime obse-

cro charitatera vestram, ut mihi fluctuanti verita-

tem hujus rei quam scitis,aperiatis,et sanum con-

D siliura licet arduum et asperum superhoc praebea-

tis.Malo enim perpetuo officio et nomine episcopi

carere,quam pusillum gregem Domini mei legis

praevaricatione seandalizare. Sunt etiam latentes

causce,quasinterim laceremeconvenit,propter quas

hoc matrimonium laudare nonpossim[aL,possum].

Valete.

(a) Desunt in v. c.

(b) AL, ab antecessorib. Huc spectaut verba con-
cilii Arvernensis relata in cap. Quassitum, can. 1.

q. 3,

(c) Ex episcop. dicit epist. 49.

Id) Deest in v. c.

{e) Conferepist. 109.

(/) fdem loc. epist. 66.

{g) Ita V. c. ut etiam in titulo epist. 25.

{h) Fulconis consanguinei sui,ut dicit epist.211 :

easdem nuptias improbat epist, 14, i5, 19 et 25.
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8 EPISTOLA XIV.
Archiepiscopis et episcopis ud regales nuptias inviialis

Ivo humilis (a) Carnolensis EccLesix miidsier cum
spiritu consilii spirilum hahere forliludinis.

Exemplar litterarum, quaa misi domino nostro

regi,charitati vestr» transmitto,ut eamdem causam
me habere sciatis quam et vos habetis, cur nuptiis,

ad quas vocati estis, subtrahere vos debetis. Voa
igitur qui convenislis,nolitefieri canes nmti(b)latrare

non valentes (Isa. lvi), sed sicut boni speculatores

videntes gladium venieniem super terram, buccina

insonate [Ezech. xxxiu), ut, cuin feceritis quod de-

betis, vestras animas,et eorum quiad vocem buc-
cinae se observaverint.vobisoum liberetis.Exemplar

autem hoc est.

EPISTOLA XV.
Domino suo Philippo magnifico Fruncorum regi, Ivo "

humitis Carnotensium episcopus, sic mititare in

regno terreno, ut non privetur xterno.

Sicut serenitati vestrae dixi praesens ante jura-

mentum vestrum,ita nunc scribo absens,quia huic

nuptiarum solemnitati ad quani me vocatis inter-

esse nec volo nec valeo,nisi prius generalis (c) con-

cilii diffinitione decretum esse cognoscam [agno-

scaml, inter vos et uxorem vestram legitimum in-

tervenisse divortium, et oum ista quam ducere

vultis, legitimumvos inire posse matrimonium. Si

autem invitatus fuissem ad hujus rei discussionem

in 80 loco in quo cum coepiscopis canonicas secure

possem conferre gententias,ubi temerariam non ti-

merera muUitudinem,libentissime ad hoc venirem.

4 statavit,et ita sapientiam qua preecellebat amisit

(/// Reg. xi). Caveatergo sublimitas vestra,ne in ho-

rum incidalis exemplum, et ita cum diminutione

terreni, regnum amitlatis ceternum.Consulite ergo

Angelum magni consilii [ha. vi), ut accepto ab

eo Spiritu consilii, inhonesta et inutilia vitare,hO'

nesla et utilia in omnibus negotiis vestris valealis

perficere. Valele

EPISTOLA XVI.

Ivo, Dei gratia, humilis Carnotensium episcopus,

Waterio [Galterio] Metdensium episcopo, viii-

litcr siare in agone Christiano-

Litteris veslris perportitorem prssentiuin nuper

ad me direclis, humilitatem meam consuluit vestra

fraternilaSjUtrum quis liabere possiteammulierem

in conjugem,quam prius habuit pellicem. Quod id-

circo vobis videtur illioitum,quia apud vos hactenus

fuit insolitum.Nuno vero dicitis hoc ipsum idcirco

venissein dubium;quod Rogerius (gjRomanaeEccle-

siie legatus Roma? hano consuetudinem Silvanectis

asseruit,et hoc posse fieri beati Augustini sententia

confirmavit. De quarevobis respondemusquia su-

perboc diversas habemus senlentias, alias prohi-

bentes, alias remittentes.Dicit enim beatus Grego-

rius in epistola ad Felicem Sicilice episcopum:oEam

quam aliquis aliqua illicita pollutione maculavit,in

conjugium ducere nuUi Christianorum vel licet vel

licebit.» Legitur quoque in concilioCabilonensi capi-

tulo 24,quia juxta canoaicam auctoritatem raptores

ad conjugia legitima raptas sibi jure vindicare non

possunt. Habemus etiam [et] in deoreto Hormisdae

quod lex et justitia dictaret cuin audientibus audi- C pap8e,nuptias occulte factas non essc legitimas et

rera, cum dicentibus dicerem, cum facientibus la-

cerem.Nunc vero quia absolute vocor ut Parisius((i)

curo uxore vestra veniam, de qua nescio utrum
possit esse uxor,propterconscientiam meam,quam
coram Deo conservare debeo, et propler famam,
quam Christi sacerdotem bonam habere oportel apud
eos (jui [ons sunt (I Titn. ni), malo cum mola asi-

naria in profundum mergi [al., in profundum ma-
ris demergi] (Marc. ix), quam per rae mentibus
infirmorum tanquam caeco offendiculum poni. Nec
ista contra fidelitatem vestram,sed prosurainafide-

litate dicere me arbitror (e),cum hoc et animae ve-

strae magnum credam fore detrimentum.et coronse

regni vestri summum periculum.Mementote(/)quia

papa Evaristus contubernia conjugia dicit esse

illarum mulierum, qude non sunt a parentibus tra-

ditae,et legibus dotatffi,et a sacerdotibus solemniter

benedictae.Habetur et in concilio Aquisgrani habito

(cap. Placuil, can. 31, q. I) :ciQui mulierem rapue-

rit,vel furatus fuerit, aut seduxerit, nunquam eum
uxorem habeat." Et in hunc niodum plurima repe-

riri possunt.E diverso vero legimus in deoretis Eu-

scbii pap» oapitulo 5 : « Virgines quae |virginitatera

non custodierint,si eosdem,quieas violaverint,ma-

ritos acceperint, eo quod solas nuptias violaverint,

post pcenitentiam unius anni reconcilientur.»Dicit

quoque B. Augustinus in libro De bono conjuguli

(cap. Denique, caus. I, q. 1): « Posse sanefieri le-

priraum parentem,quemDominus universae visibili r» gitimas nuptias ex male conjunctis,honesto posteo

creaturae praefecerat, mulier in paradisoseduxit,et

itauterque a paradiso exsulavit {Gen. iii). Samson
quoque fortissimus per mulierem seductus,fortitu-

dine amisaa qua hostes superare solebat, ab hosti-

bus est superatus {Judic.xYi). Salomon sapientissi-

mus propter mulierum concupiscentiam aDeo apo-

placilo consequente, manifestum est. » Quantum

ergo mihi videturquod quidam Patres concubinas

uxores fleri vetuerunt, honestatem conjugii com-

mendantes, et fedam concubinatus consuetudineni

coercere cupientes, rigorem justitiee teneridecreve-

runt.Quod vero alii aliter scripseruct,hoc intelligo,

(a) Desunt in v. c.

(6) Idem objicit episcopis in fine epist. 25.
(c) Vide Annonium mnnach. Hisl. I. vi, c. 50.
(a) Antea Parisiumv. c, sed Parisius legitur in

vett. codd., ut etiam epist. 189, et saepe in aliis
aoriptoribus illius saiculi.

(«) Confer epist. 22.

(/) Epist. 28 ; monet eumdem regem, obturare

auditum contra sibilum serpeutis.

(3)Maleantea Rogerius, cardinalem appellat.

epist. 18.
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quia intuitu misericordiaequoruindam imbecillitati A. sione justitia3 aliquam inferri violentiam,ut exone-

occurrentes, i'igorem canonum temperare malue-

runt.In quibus sentenliia non alia mihi videtur esse

distantia,nisi ea quam inter se habent,judicium et

misericordia, qus toties in unum negotium conve-

niunt, in discretione reclorum ita consistunt, ut

habila consideratione salutis animarum pro quali-

tate personarum,pro opportunitate locorum et tem-

porum, nuno severitas canonum possit exerceri,

nuncindulgentiam,quibusoportebit,impendi{epist.

55).De his hactenus.Do eo quod monelis,ut pro pace

vobis impetranda, dominura regem suo tempore

uonveniam,secundum comici(ea; Temjf. )sententiam

vobis respondeo:nQuia opus est huic patrono,quem

delensorem paras. » Hoc vcro vobis consulo, ut

ratus sarcina pastorali plena amaritudinis fasti-

diosae(c), plena cura3 nubilosaj [fastidioscB et v. c.]

vcrtere me possim quo meinvitat honestum otium,

plenum duloedinis non fastidiosae,plenum securita-

tis delicioss et luminosE.Sed rursus in hac senten-

tia quodammodomihi displioeo,timens voluntatem

Dci non sequi,sed prfevenire meo [al. sed convenire

meo,]desiderio.Et tandem securc mihi oonsulitra-

tio.utsicat non praaveni voluntatem Dei episcopa-

tum ambiendo, sic non praeveniam conteranendo,

sed voluntati ejus in omnibus obnoxius de manu
Uomini aequo animo suscipiam prospera et aspera

[al. et adversa], secundum illud Apostoli : Nemo
nostrum sibivivit, et neino nostriim sibimoritur,sed

conjugium ejus quod aiite factum ratione resistente g ei qui pro ipsis mortuus est [Rom. xiv).Ideo noa au-

uou laudastis (epist. 13), post factum nec dico nec

facto inconsulto approbetis ; sed commune consi-

lium et judicium comprovincialium 9 episcoporum

et ceeterorum studiose expetatis et longanimiter

exspectetis, et si quid adveisi pro amore justitice

vobis acciderit, a;quanimiter supportetis, huo at-

itnA^tiAo
,
quia non sunl condignx passiones hujus

iemporis ad futurani gloriarn quse revelaltilur in no-

bis {Rom. vin). Valete.

EPISTOLA XVII.

\so,Dei gralia,humiiis Carnotensium episcopus dile-

ctis in Christo [Deo] filiis cum cxieris fralribus[a),

sic boni propositi cursum tenere ut ad bravium su-

pernse vocationis vaieant[al .Y-a.lea.tis v.c.]pervenire.

Quaeounque diversa vel adversa de m,e vobis ru- ,

mor popularis aspergat, firma stat anchora spei

ineae, lidelem habens Deura,qui omnes tentationes

meas pusillanimitati metE contemperat,et ad tole-

randum fortitudinem prsstat.Unde si aliquando ex

humana inrirmitate volitante fama,-iliquorum peri-

culorum comminalione perturbor,disceptat adver-

sum me(ft)ratio mea,et si non his verbis,hac tamen
S6Dieai\a.:Qure tristis es, anima mea?qvare conlurbas

meP^P.saZ.XLii.) Qui nunquam defuit tibi, nusquam
[al., nunquid] deerit tibi Deus tuus salutare tuum.
Quid est [tibi. v. c.] episcopatus, nisi cruciatus ?

Quid aliud est hic honor, nisi onus .' Quid est ftibi

V. €.] haee sublimitas, nisi naufragosa tempestas?

Unde si, inventa honesta occasione, huic oneri te

subtraheres, et tibi soli vacares, nuUo impediente

deo manus subtrahere suscepto regimini. Non au-

deo officiumlioguae meaenegare populo Dei,quotidie

ad consultaanimffi suae recurrenti,ne plectar pcena

servi mali et pigri. Unde oportet me propter spem
numeros» prolis, consortium Liae nocte mihi sup-

posil», licet lippae, tandiu tolerare, donec post ex-

pletionem senarii operis ad amplexus speciosa Ra-

chel, donante Dei gratia,valeam penetrare. Ligat

me etiam charitas cleri,devotio populi,benevolentia

principis quce itase mihigratuito contulit.ut etiam

comittissa(d),me non petente.imo renuente,in ma-

nu mea quam sancte spoponderit pro se et pro co-

mite, se mihi omnem (idem servaturos, et in'nulla

persecutione,quam pro lege Dei patiar,aliqualenus

defuturos. De domino autem rege,quod mihi infe-

stus sit,quianuptiis ejus dicto et scripto caiumniam

quam debui feci (supra epist. 13), scio vos non la-

tere. Propter quod donec hffic procella vertatur in

auram, praesentiam meam non valeo [al. possum.]

vobis exhibere, absens vero exopto et exhortor, ut

pacem sectemini et sanctimoniam.Hoc vovistis,hoc

debetis, hoc et exhibetis, sed ut exhibeatis magis.

Per hoc bono odore difTuso, qui hactenus a vobis

processit,etfaIcultates Ecclesiae vestrae frequentibus

augmentis multiplicabitis, et euntes de virtute in

virlutem ut lilii paciflci [al. pacis.] in pace in id-

ipsum dormietis [Psal. iv). Nec alia vobis scribere

scio, nisi ut quae a me audistis, et accepistis,et te-

nuistis,ea indefesse teneatis, et omnes [omnibus.

v.c.] ad societatem vestram venientes [venientibus

stadium hujus vitas percurrens,ad bravium supernae D v. c.] tenenda doceatis. Prscipue vero memoreses-
vocationis expeditius pervenires. Assume ergo tibi

pennas columbos.et avolabis a molestiis,et requies-

ces,et inhabitabis in solituJine mentis.Ibi exspec-

tabis eum qui [te v. c.] salvum ie faciet a pusillani-

mitate spiritus, et tempestate (Psal.Liv). In hac mea
dcliberatione, et quadam commodorum et incom-

modorum veluti iibratione, plurimum mihi placet

illa sententia, ut summopere optem mihi occa-

(a) In uno D.c,interstitium vacuum relictum est;

desunt enim propria nomina. Alii antiqui libri no-
tant agi de fratribus Ecclesiae S. Quintini nempe
Belvacensis, ut epistSl. et 32.

tote communionis vestrs, ne si, quod absitlavari-

tia in vobisradicem flxerit, apostolica conversatio-

nis,qua vivere optatis,obliti cum Anania et Saphira

apostolica maledictione condemneraini (Act. v) Et

quia prona est omnis aetas ab adolescentia in ma-
lum,adolescentes vestros honestis semper exercitiis

intentos,summa diligentia custodite, ut caste nu-

triti sacris possint ministeriis applicari.Si quis au-

(6)Deestin v. c.

(c) Confer loc. epist 19.

{(i) Garnotensis cujus saepe meminit.
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tetn inter vos ambulat inquiete,hunc mihi per epi-

stolam notale, ut congregatis vobis et meo spirilu

dignaeum possinius sfcveiitate corripere, quia non
requiescetid eo spiritus meus a quo soandalizalur

grex pusillus. Postremoquod monui {Adi epist. 32)

iterum raoneo, ut aliquem substituatis loco meo,
non quod veliui traternitatem vestram deserere, ied

(si ita divinusordo se habet){a)ut [ut deest in v.c.]

aliquando possitis sub eo quemmeo consiiio vobis

praefeceritis, slrenue [strenue deesl. in v. c.] mili-

tare. Et quomodocumque res se habeat, vivens

vellem de vestra conversatione experimentocogno-
scere quid boni post mortem meam de vobis sperare

audeam. De cstero orate pro me, et quomodo res

vestra; se habeant interiores et exteriores,et de in-

columitate fratrum mihi rescribite. Valete.

EPISTOLA XVIII.

Ivo, Dei gralia, humilis Carnotensium episcopus Ro-
GERio sanclx Romame Ecciesis'. cardinali, nonde-
viare a vestigiis Pelri.

Quod Simonem de Melfafi)adhuc in adulterio suo

perdurantera, sub velamine apostolicee auctoritatis

ab anathematis vinculo relaxare disponitis, quan-
tum in vobis est majestatem apostolicam multum
minuitis, et famae vestrae non bene consulitis ; si

enim justo anathematis vinoulo est ligatus, cum
justa vincula non dissolvat nisi vera cordis conver-

sio [confessio, v. c.] eo adhuc permanente in ori-

mine-ad persuasionem quamlibetsplendidte perso-

nie quid est hoc anathema destruere nisi seipsum
prEEvaricatorem constituere?Si vero acceptis excu-

satoriis ejus sacramentis de absentatione (c) vestri

concilii, preproperam [cod. pul. perperam] in eum
mededissesententiamcognosoitis(utinterimtaceam

quod confessioneculpcevestraj crimenejus tegitis),

huic rationi respondeo,quia nequaquam ex senten-

tia concilii vestri, cui non interfui,cujus soita neo
probavi nec audivi, 10 aliquid in eum judicavi.

^ed eo sajpe vocato et monito,etbis aut ter indul-

tia.^patiisquaevoluit.causamejusmultamoraetmul-

ta limadiscussi.et eo ad ultimum omnem subterfu-

giente jnstitiam.judiciali sententia in eum data ex

lege, anathematis eum vinculis alligavi, quandiu
pcenitentiffi remedio nondeleverit maculam adulte-

rii sui.Post aliquantum vero temporis defuncta con-

juge,cuiistamquamnunchabetsnperinduxerat,pul-

satus precibus ejus et quorumdam amicorum suo-

rum,cum ei ostium misericordiffiquam flagitabat.ra-

tionabiliteroperire [aperire V. c.] non valerem.dedi

eilitteras seriem ejus causae cohtinentes ad dom-
num [quidam cod. dominum.]papam,ut,cognita ve-

ritate,quod inde vellet ordinaret,et mihi remanda-
ret. Hoc responsum exspocto.necaliter mutabo sen-

tentiam,nisi aut exore ojus audiam,aut ex htteris

A intelligam.Quod si hoc pertinaoiter et non rationa-

biliter vobis videor faoere^puratus sum in capitulo

Carnotensi,vel in praiscntia dumni papae coram po-

sitis universis calumuiantibus,legibus in medium
datis, justilias satisfacere. Valete,

EPISTOLA XIX.

Ivo, Dei gratia, kumilis Carnolensium Ecclesix ser-

vus, WiLELMo reverendo abbati Fiscanensis m.onas-

sterii, non fraudari bravio diurni denarii.

Magnis honestatis propugnatoribus et turpitudi-

nis oppugnatoribus, Joanni scilicet et Eliae^assimi-

'" lure me voluit inlitteris vestris vestra fraternitas.

Quorum sanclitati quamvis longe impares simus,

eorum tamen vestigia, honorare, mirariet imitari

quantum donante Deo possumus exoptamus. Unde
„ non tantuni a rege, cujus illicito cciijugio contra-

diximus (.epist. 13), verum etiam a quibusdam

aliis filiis hujus saeculi, quorum perversitatibus,

quanlum possumus, reluclamur, bonorum eccle-

siasticorum gravia damna perpetimur [d). Quorum
direptionem lucri majoris compensatione per Dei

gratiam longanimiter sustinemus, et majora, si

necesse sit, subire parati sumus [ut sup. epist.l6),

attendentes illud Apostoli; Qiiia non sunt condignx

passiones /lujus iemporis ad futuram yloriani, qux
revclabitur in nobis (Rom. viu) ; et illud: Si compa-

timur, ec conregnabimus (II Tunoth. ii). Et quiajam

instant illa tempora periculosa,in quibus impletur

quod scriptum est : Ex abundantia iiiiquitatis refri-

gescet charitas muUorum [Luc. xxiii): dicendum est

pelris montium : Cadile super nos, et abscondite nos

L ab ira Agni [Apoc. vi). Quod quid est aliud dicere,

nisi in fida roL)ustis,et sanctitate sublimibus viris in

liac sententiasuppIicare,nostrae miserias misericor-

ditercondescendite,etne intentationem inducamur,

et iram Dei inourramus,vestris orationibus impe-

trale.De quibus petris quia voset in sanctasocietatc

vestra plures esse non diffidimus,hanc a vobis apud

Deum intercessionem obnixe postulamus,quatenus

sic per ignem et aq:iam transcamus, ut in refrige-

rium divino ductu educi valeamus.l\'osenim publi-

corum negotiorumtumultibus occupati(/'),cumipsis

compertcendis,tota die laborando sufficerenon pos-

simus, internae quietis suavilatem vix aliquando

admittimus.Raro etiam canonicum pensum deter-

minalis horis solvere prsvalemus.Vos igitur et cffi-

D teri servi Dei, qui velut in portu navigatis, oportet

ut nobis orationis manus.quam longe potestis, ex-

tendatis,etvobisoum ad optatam requiem perducere

studeatis. De caetero, de fratreillo quem absolvi a

me postulatis, ut libere eum in monachum susci-

perc valeatis, hoc vobis respondeo, quia si mores

ejus experimento sicul ego nosceretis,nec ligatum

necsolutum eum haberecuraretis [al. quareretis].

(a) Sequentia verba restituta sunt ope veterum
cudicum.

[b] Quidam cod., Melphuulius Nihelfa;quod verius
censeo.Melfa enim est oppidulum dioecessis Garnot.
Vita habet v. c.

(c) Aliasin duob. v. c. absentionem alio absentia.

(d) Vide epist. 12et25, in fine.

(e) Deest in v. c.

(/) De quibus conqueritur epist. 6.
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Ilomo enim magnus est in oculis snis, amans pri-

inos recubitus in ccBnis,primas cathedras in syna-

^ogis.sdlutationes in foro,quaravis mundo renunti-

averit,vanitati vestium studens,locorum mutatione

gaudens ; ita desos, ut per decera annos non exple-

verit dimidiam liebdomadam missas in ordine vicis

suoe,qui toties hoc fucere conatus est, quotiesdesi-

rleratus honor ei a fratribus delatus non est : toties

(lesivit, quoties locura implend» vanitatis invenit.

Quem si fratres loci absolverint, ego eum non te-

nebo. Aliter autem hoc facere non valeo. Si crgo

adeovobis charus vel neoessarius est frater ille, a

confratribus ejus hanc solutionem quasrite, quia

quidquid sibi licere dicat, sine ulla conditione Pt

stabilitatilooi et societati fratrumcanonicce profes-

sionis vinculis est alligatus. Vale.

EPISTOLA XX.

Ivo, Dei gratia CarnotensU episcopus,clericis el laicis

Carnotensibus , salulem.

Audivi priraates nrbis vestrae ad invicera conju-

rasse guerram se facturos adversus vicecomitem

pro raea liberationo.Quod nequaquam mea libera-

tio est, nec [sed ;;. c.] inclusionis mejB non solura

exasperatio, sed interminata productio. Quare ne

fiat prohibeOjInterdico. Nec [al. neque] enira incen-

diis domorum,deprEdationibus pauperura potestis

Deum placare,scd vehementer exasperare,sine cu-

jus boneplacito neque vos neque aliquis poterit me
liberare.Nolo ergo, ut adversum me implere facia-

tis aures Dei pauperumclamoribus,lamentis vidua-

rum.Nec [u(, neque] enim decens est ut qui armis

bellicis ad episcopatum non vcni,armis bellicis re-

cuperem (w/ra epist. 30), quod non est pastoris,

sed invasoris.Si raanus Domini tetigit rae etadhuo

extenta est super me, perraittite me solura ebibere

miseriara meam, et sustinere irnm Dei, donec justi-

ficet causam raeam, et nolite tribulationem meam
aliena cumulare miseria. Decretura est enira mihi

non solura includi,vel ecclesiastico honore privari,

sed etiam raagis raori,quamper me stragera horai-

num fieri. Moneo igilur vos per supereminentem

Ghristi cbaritatera,ut neque hoc faciatis neque fieri

permittiitis. Quod tamen si feceritis, certum est

quia nihil proderit vobis,cum detentormeusmultos

habeat adjutores, et nihil habeat quod ei auferre

possitis.Rccordamini quod legitur.quia Petrus ser-

imhatur in carcere, oralio autem sine iniermisiione

pehat ab Ecdesia ah Deum pro eo (Act. xii). Oratio-

nibus ergoet severitateecclesiasticacontentiestote;

quam si transgressi fueritis, scio quia ne ulterius

episcopum habnre non vultis. In eo enim quod se-

mel recessistisjsicutexitus approbal, non bene rai-

hi et vobis consuluistis. De Cfetero ergo contenti

eslote terminis quos posueruntpatres vestri,nesihis

contenti 11 fueritis, quarara liberationera meam

(a) Ita in oranibus, in v. e. antea, Boello.
[b) Gonjectus enim fuerat in carcerem a viceco-

mite.sup. epist. 20.

(c)Intelligitepisoopatum.Virgam pastoralem sibi a

A. eo forsitan raodo qui non placeat vobis. Valete.

Deus pacis et consolationis [al. et dilectionis, v. c.]

detvobis in hoc negotio et in omnibus aliis recta

sapere et facere.

EPISTOLA XXI.

Vencrabili Dei gratia, Hoello (a) Ccnomanensium

episropo, Ivo eadem cfrnlia Carnotensium episcopus,

in Ch>istipermanerevisceribus.

Oratias agoprimum Deo liberatori meo (A)indie

qua eripuit me de manu [rt/.raanibus tr. c.\ omnium
iniraicorura raeorurr, et de manu Sul. Dehinc vi-

gilantissimffi charitati vestrae,"quiB intensis oratio-

num claraoribus Dorainum in navidormitantem^aL

inmuUis v. c. dorraienlem] suscitavit, quatenus eo

increpante ventos et mare, cessaret nubilosatera-

„ pestas, et rediret serena tranquillitas [Marc. iv).

Unde me vobis arctioribus charitatis nesibus [al.

vinculis] astrinxistis, et inexcusabilem coraraodo-

rum exsecutorera acquisistis, sed in hoc nubilo

mentis meae plenam adhuc consolationera non ha-

bui, quod illi sanctse laetitii^, quando corpus beati

Juliani translatum est, adhuc in ergastulo clausiis

interesse non merui.Posset autemvestra fraterni-

tas hanc nubem cordismei in serenitatem citocon-

vertere, si aliquas illius sancti corporis reliquias

parvitati meae velletis communicare.Non eniminde
patrocinium loci vestri minueretur,sed fama etme-
ritum- beati confessoris pro raea occasione in Bel-

},'ica provincia, in qua rarritum ejus minus notura

est,publicaretur, etfestivitas ejus omni anno cele-

briter coIoretur.Mandate igitur [mihi] per fratrem

G istura cum ad nos redierit,si hoc ficri possit, qiia-

tenus veladvos mittara,vel ipsemet,si vobis visum
fuerit,veniam.VBlete.

EPISTOLA XXIf.

Pnir.ippop!M5''mo Francorun regi. domino suo,lvo .

humilis Carnotensium episcpas, sic guberaare iem-
porale regnum ut non amittat xternum.

Quoniam prscedente divina gratia de stercore

pauperusque ad solium principum (c) permanum
vestrara elevatus sura, fateor rae post Deum pro

possemeocunctavobisdeberequasvestrocongruunt

honori et saluli. Sed quia exasperatus propter sa-

lubres monitus quos serenitati vestrae ex sumraa fl-

delilate et charitatedirexi((i),me dif(iduciastis(e),et

bona episcopalis domus diripienda adversariis no-

Q stris exposuistis, gravia et grandia inde perpessus

incommoda(/'), regali curis ad prssensnec secure

possum interesse nec honeste.Supplico itaque ma-
jestati vestr», ut regia inlerim me mansuetudine
supportetis, donec possim aliquaatulum respirare,

et damna qu» mihi pene usquead penuriam panis

inflicta sunt aliqua ex parte reparare. Exspecto
etiam per misericordiamDeicito fu'urum,ut verum
esse cognoscatis illud proverbium Salomonis ; Me-